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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

AHA � American Heart Association
ATP III � Adult Treatment Panel III
BMI � Body Mass Index
DASH � Dietary Approaches to Stop Hypertension
DM II � diabetes mellitus 2. typu
EGIR � European Group for the Study of Insulin Resistence
fH � srdeční frekvence (frequency of the heart)
HDL-C � cholesterol o vysoké hustotě (high density lipoproteincholesterol)
HRmax � maximální tepová frekvence (maximum heart rate)
IFG � poru�ená glukóza nalačno (impaired fasting glucose)
IGT � poru�ená glukózová tolerance (impaired glucose tolerance)
IR � inzulínová rezistence
KVO � kardiovaskulární onemocnění
LDL-C � cholesterol o nízké hustotě (low density lipoproteincholesterol)
MET � násobek klidového metabolického obratu (resting metabolic rate)
MS � metabolický syndrom
NCEP � National Cholesterol Education Programme
NHLBI � National Heart, Lung and Blood Institute
PA � pohybová aktivita
RPE � subjektivní míra zatí�ení (rate of perceived exertion)
SIR � syndrom inzulínové rezistence
TF � tepová frekvence
TFmax � maximální tepová frekvence
TG � triglyceridy
TK � tlak krve
VLDL � lipoproteiny o velmi nízké hustotě (very low density lipoprotein)
VO2 � objem spotřebovaného kyslíku
VO2max � maximální objem spotřebovaného kyslíku
VO2R � kyslíková rezerva
WHO � Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
WHR � poměr obvodu pasu a boků (whist to hip circumference ratio)
1-RM � jednou opakující se maximum (one-repetition maximum)
< - méně ne�
> - více ne�
≤ - méně ne� nebo rovno
≥ - více ne� nebo rovno
↑ - nárůst
↓ - pokles
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1 Úvod

Metabolický syndrom (synonyma: syndrom inzulínové rezistence, Reavenův

syndrom, syndrom X, deadly quartet aj.) je definován jako soubor klinických projevů

a odchylek, které zvy�ují riziko aterosklerózy a chorob z ní vzniklých, zejména ischemické

choroby srdeční, cévních mozkových příhod a je spojován se vznikem diabetu mellitu II.

typu.

Důsledky jednotlivých odchylek jsou velmi záva�né a jejich léčba je zásadním

krokem ve zlep�ení dlouhodobé prognózy těchto nemocných. Důle�itým, ne-li primárním

nástrojem je přitom změna �ivotního stylu, pomocí ní� je mo�né redukovat vět�inu

metabolických rizikových faktorů. Mimo dietních úprav a zanechání kouření se jedná

předev�ím o zvý�ení fyzické aktivity.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je:

- podat základní informace o metabolickém syndromu

- na podkladě prostudovaných materiálů opodstatnit význam pohybové aktivity jako

součásti léčby metabolického syndromu

- ze získaných poznatků navrhnout základní doporučení vhodné pohybové aktivity

pro pacienty s metabolickým syndromem.
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3 Metabolický syndrom

3.1 Historie pojmu �metabolický syndrom�
Souvislosti mezi hyperglykémií, hyperurikémií a hypertenzí byly popsány ji� v roce

1923 (1). Nejstar�ím pojmem souvisejícím s onemocněním, které dnes nazýváme

metabolický syndrom (MS) neboli syndrom inzulínové rezistence (SIR), je pojem

tzv. hyperplastického syndromu či hyperplastické obezity pou�ívaný v 60. letech. Dále byly

podobné příznaky v 80. letech popisovány pojmem �deadly quartet� (2). Do veřejného

povědomí se pak výrazně tento soubor příznaků zapsal v momentě, kdy Reaven představil

�Syndrom X� (1988) (3).

Metabolický syndrom je v�ak uváděn v literatuře i pod řadou jiných názvů

(viz tab. 1). V 90. letech převa�ovalo označení metabolický či Reavenův syndrom, v dne�ní

době je dle Svačiny nejvíce pou�íván termín syndrom inzulínové rezistence (2),

podle AHA/NHLBI Scientific Statement v�ak stále za nejpou�ívaněj�í termín platí

označení �metabolický syndrom� (4).

Tab.1 Synonyma pro metabolický syndrom (podle (2), upraveno)

Syndrom X Hypertonicko-metabolický syndrom
Civilizační syndrom Dysmetabolický syndrom
Syndrom Nového světa Deadly quartet
Plurimetabolický syndrom Secret killer
Syndrom 5H �etrný či úsporný genotyp
Hyperplastický syndrom Reavenův syndrom
Kardiovaskulární dysmetabolický syndrom (5) Kardiometabolický syndrom (6)
Mnohočetný metabolický syndrom (7) Familiární dyslipidemická hypertenze (7)

3.2 Definice pojmu �metabolický syndrom�
Co se týče přesné definice a popsání konkrétních slo�ek MS, utápí se literatura

v popisování stále nových a nových fenoménů (2). Klasicky definovaných slo�ek

Syndromu X Reavenem bylo 6.
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Definice metabolického syndromu X � Reaven, 1988 (3)

1. inzulínová rezistence (IR) � vyjádřená zejména ve svalech

2. poruchy glukózové tolerance resp. diabetes mellitus

3. hyperinzulinismus

4. zvý�ené lipoproteiny o velmi nízké hustotě (VLDL)

5. sní�ený HDL cholesterol

6. primární (esenciální) hypertenze

V roce 1993 revidoval Reaven definici Syndromu X takto (2, 8):

1. primárním nálezem je inzulínorezistence

2. poměrně pevně sdru�enými nálezy jsou hypertenze, hypertriglyceridémie

a diabetes

3. ve volněj�í vazbě jsou mikrovaskulární angína, poruchy koagulace a fibrinolýzy

4. v je�tě volněj�í vazbě jsou ischemická choroba srdeční (ICHS) a androidní

obezita

V dne�ní době patří do popisu slo�ek syndromu více ne� 60 jevů. Jejich dělení je

sporné, v zásadě se jedná o jevy antropometrické (androidní obezita, viscerální ulo�ení

tuku, porodní hmotnost), funkční (hormonální, metabolické a koagulační) a morfologické

(ateroskleróza) (9).

Stanovit diagnózu metabolického syndromu je mo�né dle ní�e uvedených bodů,

přičem� je nejvíce pou�ívána definice NCEP (4, 10).

Definice NCEP-ATP III

(National Cholesterol Education Programme - Adult Treatment Panel III) (11)

přinejmen�ím 3 z následujících kritérií:

! Obezita: obvod pasu > 102 cm u mu�ů, > 88cm u �en

! Dyslipidémie:

▫ Triglyceridy v séru: ≥ 150 mg/dl

▫ HDL � cholesterol (HDL-C): < 40 mg/dl u mu�ů, < 50 mg/dl u �en

! Krevní tlak: ≥ 130/85 mmHg a/nebo léčená hypertenze

! Glykémie nalačno (IFG - Impaired Fasting Glucose): ≥ 110 mg/dl
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Definice WHO

(World Health Organization) (12)

IGT (Impaired Glucose Tolerance), IFG, diabetes mellitus II. typu (DM II) nebo sní�ená

citlivost na inzulín a přinejmen�ím 2 z následujících kritérií:

! Obezita: poměr pas : boky > 0,9 u mu�ů, > 0,85 u �en a/nebo BMI > 30 kg/m²

! Dyslipidémie:

▫ Triglyceridy v séru: ≥ 150 mg/dl (1,7 mmol/l)

▫ HDL-C: < 35 mg/dl (0,9 mmol/l) u mu�ů; < 39 mg/dl (1,0 mmol/l) u �en

! Krevní tlak: ≥ 140/90 mmHg

! Mikroalbuminurie

Definice EGIR IRS

(European Group For The Study Of Insulin Resistance) (13)

Hyperinzulinémie - a přinejmen�ím 2 z následujících kritérií:

! Obezita: obvod pasu ≥ 94 cm u mu�ů, ≥ 80 cm u �en

! Dyslipidémie:

▫ Triglyceridy: > 180 mg/dl (2,0 mmol/l)

▫ a/nebo HDL-C < 40 mg/dl (1,0 mmol/l) a/nebo léčená dyslipidémie

! Krevní tlak: ≥ 140 mmHg systolický TK a/nebo ≥ 90 mmHg diastolický TK

a/nebo léčená hypertenze

! glykémie nalačno (IFG): ≥ 110mg/dl (6,1 mmol/l) (≥ 5,6 mmol/l u venózní

nebo kapilární krve)

Podle dne�ních názorů autora Syndromu X Reavena (14) není diagnostika IR

pota�mo SIR objektivně mo�ná. Je důle�ité si uvědomit, �e IR není onemocnění, ale popis


[…]

Rating of Perceived Exertion) k tepové frekvenci, spotřebě kyslíku a zátě�i u pacientů
léčených beta-blokátory. Med Sport Boh Slov 2000, 9(2): 58-67
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PŘÍLOHA 2

Instrukce pro u�ití Borgovy RPE �kály2

Standardní instrukce k pou�ití Borgovy RPE �kály (Borg G. Borg´s Perceived exertion
and pain scales. Champaign IL: Human Kinetics, 1998: 104):

Instrukce pro u�ití RPE Borgovy �kály

V průběhu zátě�e po Vás budeme chtít, abyste ohodnotil/a Va�e vnímání
dané zátě�e, tzn. jak tě�ké a vyčerpávající Vám cvičení připadá. Vnímání zátě�e
závisí hlavně na vypětí a únavě ve Va�ich svalech a na Va�em pocitu du�nosti
nebo bolesti na hrudi.

Podívejte se na tuto hodnotící �kálu. Budeme chtít, abyste u�il tuto �kálu
od 6 do 20, kde 6 znamená � vůbec �ádná zátě� � a 20 znamená � maximální
úsilí �.
9 odpovídá � velmi lehkému � cvičení. Pro normální, zdravou osobu to je jako
pomalá chůze jejím či jeho vlastním tempem po dobu několika minut.
13 na �kále je � středně tě�ké � cvičení, ale stále cítíte, �e v něm bez problémů
mů�ete pokračovat.
17 � velmi tě�ké � znamená velmi vyčerpávající. Zdravá osoba je stále schopna
pokračovat, ale musí se překonávat. Tuto zátě� pociťujete jako velmi tě�kou a jste
velmi unavený/á.
19 na �kále je extrémně vyčerpávající stupeň cvičení. Pro vět�inu lidí je to
nejnamáhavěj�í cvičení, jaké kdy za�ili.

Pokuste se, prosím, co nejpřesněji zhodnotit své pocity ze zátě�e,
bez přemý�lení o tom, jaké je ve skutečnosti aktuální zatí�ení. Nepodceňujte, ale
ani nepřeceňujte. To, co je důle�ité, je Vá� vlastní pocit úsilí a zatí�ení, ne
srovnání s ostatními lidmi. Není ani důle�ité, co si ostatní lidé myslí. Podívejte
se na �kálu a dané výrazy a pak řekněte odpovídající číslo.
Máte nějaké otázky?

2 K. Mocková, J. Radvanský, M. Matou�. Vztah odhadnuté intenzity zátě�e (RPE-
Rating of Perceived Exertion) k tepové frekvenci, spotřebě kyslíku a zátě�i u pacientů
léčených beta-blokátory. Med Sport Boh Slov 2000, 9(2): 58-67
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PŘÍLOHA 3

Výdej energie při různých činnostech3

Činnosti, u nich� spotřeba energie za hodinu nepřesahuje 400 kJ
čtení, psaní, sledování televize, poslech rádia, �ití, pletení, příprava a vaření jídla,
rybaření, hra v karty, úřednická práce, psaní na stroji a dal�í aktivity realizované vsedě
a vy�adující pouze malý pohyb rukou;
Činnosti, u nich� spotřeba energie za hodinu činí 400 a� 800 kJ
umývání a utírání nádobí, utírání prachu, oblékání se, ruční přepírání malých kousků
prádla, �ehlení, řízení auta, hraní na hudební nástroj, lehké zahradnické práce a dal�í
činnosti prováděné vestoje a vy�adující pomalý pohyb rukou;
Činnosti, u nich� spotřeba energie za hodinu činí 800 a� 1000 kJ
stlaní postelí, zametání nebo vytírání podlahy, vě�ení prádla, středně náročné
zahradnické práce, opravářské práce a dal�í aktivity prováděné vestoje a vy�adující
rychlý pohyb rukou, chůze rychlostí 4 km/h, ku�elky;
Činnosti, u nich� spotřeba energie za hodinu činí 1000 a� 1500 kJ
drhnutí podlahy, praní velkých kusů prádla v ruce, luxování, mytí oken, dal�í tě��í
domácí práce, práce zednické, tapetářské, truhlářské, řízení kamiónů, zahradničení,
chůze rychlostí 6 km/h, rekreační badminton, odbíjená, lukostřelba, stolní tenis;
Činnosti, u nich� spotřeba energie za hodinu činí 1500 a� 1900 kJ
práce hornické, dřevorubecké, kamenické, práce na pile, házení lopatou, kopání, chůze
rychlostí 8 km/h, bruslení, skákání přes �vihadlo, sexuální aktivita
Činnosti, u nich� spotřeba energie za hodinu činí 1900 a� 2100 kJ
cyklistika (20 km/h), sjezdové ly�ování, tenis, plavání kraul, �típání dříví, chůze
do schodů;
Činnosti, u nich� spotřeba energie za hodinu činí 2100 a� 2500 kJ
ko�íková, běh na ly�ích, hokej, jogging, rychlé plavání, vzpírání, horolezectví, atletika,
veslování, odhrabování sněhu;
Činnosti, u nich� spotřeba energie za hodinu činí 2500 a� 2900 kJ
�erm, házená, běh rychlostí 1 km/3 min, soutě�ní aerobik.

Pozn. Údaje jsou průměrné, neboť výdej energie závisí na kvalitě pracovního výkonu,
na rychlosti pohybů (obézní dělá v�e ekonomicky, �etří energii na ka�dém kroku),
na zacvičenosti, trénovanosti (kdo je trénovaněj�í, vydává při tém�e výkonu méně
energie), na pohlaví (u �en je při stejné činnosti men�í energetický výdej ne� u mu�ů)
i na velikosti nadváhy (čím více někdo vá�í, tím více energie vydává).

3 Málková I. Výdej energie při různých činnostech. Dostupné na WWW:
<http://www.stob.cz/view.php?cisloclanku=2004021701> (vydáno 17.02.2004)