Posudek školitele na bakalářskou práci „Význam pohybu u pacientů s metabolickým syndromem“ autorky P.Tošnarové.

Autorka prokázala svou schopnost orientovat se i ve složité odborné medicínské literatuře, někdy i dosti vzdálené hlavnímu zaměření jejího studia. Plně respektovala připomínky školitele a odvedla podle mého názoru nadprůměrnou práci, na jejímž podkladě již vzniká přehledný článek do odborného časopisu.

65 vesměs recentních, převážně zahraničních publikací je zpracováno přiměřeně stručně a s vlastními analytickými závěry.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.5.2006

Doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc.